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Abstrakt

Tato bakalářská práce, nazvaná „Chemicko-fyzikální parametry povrchových vod

vybraných subpovodí Stropnice“, se zabývá zjištěním obsahu koncentrace

chemických a fyzikálních látek ve vodě. Cílem této práce bylo porovnat sloţení vod

na Bedřichovském potoku a Paseckém potoku. Odběry a analýza vzorků byly

provedeny za kalendářní rok 2010. Pro snadnější znázornění byly vytvořeny grafy,

aby se lépe daly posoudit rozdíly. Z výsledků lze soudit, ţe rozdíly jsou mezi obsahy

SO4, Cl, Ca a K. Největší vliv na tyto hodnoty má hnojení organickými a statkovými

hnojivy.

Klíčová slova: povrchová voda, subpovodí Stropnice, kationty, anionty,

Abstract

This bachelor thesis, called „Chemical-physical paremetres of ground waters of

chosen subwaters of Stropnice“, includes finding content of concentration of

chemical and physical matters in water. The goal of this thesis was to compare the

content of waters at „Bedřichovský potok“ and „Pasecký potok“. Sampling and

analysis of samples were made in 2010. Diagrams were made for easier presentation

and to easily compare the differences. From the results we can judge, that differences

are in contents of SO4, Cl, Ca and K. The biggest influence on these values has got

fertilization by organic and lifestock manures.
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1. Úvod

Voda je nedílnou součástí našeho ţivota. Je základem celé existence. Uţ po

tisíciletí slouţí lidstvu na různé účely, na zavlaţování, rybářství, výrobu energie,

dopravu atd. Povrchové vody jsou významným prvkem pro tvorbu krajiny a

ekosystémy na nich závislé představují vrchol biologické diverzity.

Se zvyšující se populační hustotou je více nároků a poţadavků na vodu. Činností

člověka vznikají stále silnější tlaky na vodní zdroje. Kvalita vody se neustále

zhoršuje, coţ je zapříčiněno znečištěním, které vzniká přirozenou cestou

(extrémní bouřky, povodně, sopečná činnost) nebo antropogenní činností.

Největší antropogenní znečištění pochází ze zemědělské výroby, průmyslu a

domácností. Zhoršená kvalita vody má důsledky jak ekologické (eutrofizaci

vod), tak zdravotní (dusičnany, pesticidy či těţké kovy, které negativně působí

lidský organizmus).

Ve své bakalářské práci jsem se seznámila s chemickým sloţením povrchový

vody v povodí řeky Stropnice. Na zvolených tocích jsem se podle vybraných

parametrů snaţila určit rozdílné zatíţení toků v závislosti na tom, o jaký způsob

hospodaření se v krajině jedná.

8

2. Literární rešerše

2.1 Voda

Spolu se vzduchem tvoří základní podmínky pro existenci ţivota na Zemi. Za

normálních podmínek je to čirá, bezbarvá kapalina, která je bez zápachu,

v silnější vrstvě můţe být i namodralá (Klasová, 2008). Voda, je jednoduchá

sloučenina vodíku a kyslíku (Zlatník a kol., 1973). Blaţek a kol. (2006)

rozděluje hydrosféru do dílčích částí podle místa výskytu (tabulka č. 1.). Vodu

v přírodě nalezneme ve formě povrchové nebo podzemní. Voda odtéká

bud´povrchově nebo podpovrchově. Při povrchovém odtoku můţe docházet

k vodní erozi (Forman a kol., 1993). Na zemský povrch se voda můţe dostat ze

sráţek nebo při výparu z vegetace (Chapin a kol., 2002). Jak uvádí Schlesinger

(1997) tak se rovnováha mezi vypařováním a sráţkami liší podle regionu a

pokryvu zemského povrchu. Ve vzduchu je voda přítomná ve formě vodní páry

(Sattler a kol., 1984). Sráţková voda, která se nevypaří, nevsákne do půdy ani se

nezachytí na vegetaci steče jako povrchový odtok (Lallák a kol., 1991).
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Tabulka č. 1. Zásoby vody v dílčích částech hydrosféry

Část hydrosféry Objem vody

(tisíce km
3
)

%

celkových

zásob

Světový oceán 1 360 000 97,6784

Ledovce a dlouhodobá sněhová pokrývka 24 000 1,7237

Voda v atmosféře (do výšky cca 11 km) 13 0,0009

Povrchová voda na souši:

Sladkovodní jezera 130 0,0093

Slaná jezera 105 0,0075

Umělé vodní nádrţe 6 0,0004

Močály, baţiny 6 0,0004

Koryta řek (průměr roku) 1,25 0,0001

Podpovrchová voda:

Půdní vláha 25 0,0018

Voda v pásmu provzdušnění (zóna aerace) 40 0,0029

Voda v pásmu nasycení (zóna saturace) 8 000 0,5746

CELKOVÉ ZÁSOBY VODY NA ZEMI

1,392 325,25

100,0000

(Blaţek a kol., 2006)

2.2 Rozdělení povrchové vody:

Povrchové vody se rozdělují na plošný sráţkový odtok, vody stojaté a vody

tekoucí (Jůva, 1957). Tolgyesy a kol. (1997) rozděluje vodu ještě podrobněji jak

je vidět v tabulce č. 2. Vodní toky jsou charakteristické přirozeně vytvořeným

korytem, které má různou délku, příčný i podélný profil. Kromě přirozených
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vodních toků existují umělé toky vybudované pro různé účely. Podle velikosti,

charakteru, délky a sklonu povodí rozlišujeme pramenné struţky, bystřiny,

horské potoky, potoky, říčky, řeky a veletoky (Lallák a kol., 1991; Tlapák a kol.,

1992). Povrchová voda, která odtéká z povodí hydrografickou sítí pochází

z deště, ze sněhu, z výtoku podzemních vod nebo z ledovců. Je to taková voda,

která odtéká nebo se zadrţuje v přirozených a umělých nádrţích (Tlapák a kol.,

1992). Povrchový odtok vzniká tehdy, kdyţ voda přesáhne svým objemem

vsakovací schopnost půdy, intercepci, výpar a akumulaci půdního povrchu (Dub,

1963; Hrádek, 1982).

Tabulka č. 2. Rozdělení povrchový vody

Vody stojaté Vody tekoucí

přirozené (eustatické) moře, oceány, jezera

rybníky, bažiny, slatiny, tůňky,

rašeliniště

umělé (astatické) potoky, bystřiny, řeky, veletoky kanály, přepady

( Tolgyesy a kol., 1997)

Z ekologického hlediska jsou vodní toky velmi důleţitou sloţkou krajinného

prostředí. Výrazně přispívají k tvorbě podzemní vody (Tlapák a kol., 1992).

Povrchové vody jsou dnes hlavně znečišťovány odpady ze zemědělství. Zvláště

nepříznivě působí splachy z polí. Důleţité je, aby se co nejvíce zabránilo unikání

ţivin do povrchových vod (Bulíček a kol. 1977).

Zákon č. 254/2001 Sb. definuje povrchovou vodu jako vodu přirozeně se

vyskytující na zemském povrchu. Tento charakter neztrácí, protéká-li přechodně

zakrytými úseky, přirozenými dutinami pod zemským povrchem nebo

v nadzemních vedeních.
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Povrchová voda, je voda všech vodních povrchových zdrojů (moře, řeky,

rybníky, potoky). Její kvalita je dána saprobitou. ČSN 75 7221 z roku 1998 pak

určuje pět tříd jakosti podle 46 kritérií. V tabulce č. 3 je voda rozdělena do

jakostních tříd (zákon č. 254/2001 Sb.). Jakost vody v tocích se neustále mění.

Předpokladem cílevědomého vyuţití vodních toků je nejen znalost stavu jakosti

vod, ale i jeho očekávaného vývoje. Způsob jak zhodnotit současný stav jakosti

vody stanovuje ČSN 830602 – Posuzování jakosti povrchových vod a způsob

její klasifikace (Bulíček a kol. 1977)

Tabulka č. 3 Rozdělení vody do jakostních tříd

1 - velmi čistá voda

(vhodná pro vodárenské účely, potravinářský průmysl,

koupaliště,

2 - čistá voda chov lososovitých ryb, má velkou krajinotvornou

hodnotu (vhodná k vodárenským účelům, chovu ryb,

vodním sportům, zásobování průmyslu, má

krajinotvornou hodnotu)

3 - znečištěná voda (jen pro zásobování průmyslu, pro vodárenství

podmínečně, není-li vhodnější zdroj, má malou

krajinotvornou hodnotu)

4 - silně znečištěná voda (obvykle jen pro omezené účely)

5 - velmi nečistá voda (obvykle se nehodí pro ţádný účel).

(zákon č. 254/2001 Sb.)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Voda
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mo%C5%99e

[…]


Zatíţení vody zde nedochází, protoţe maximální přípustná hodnota je 100 mg/l

(vyhláška č. 252/2004 Sb.). Podle mého názoru se snadněji dostávají do vod při

hnojení exkrementy nebo při pastvě na místech blízko vodního toku.
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Sírany se mohou dostávat do povrchových vod prostřednictvím kyselých dešťů

(Hruška a kol., 1996). V polovině 80 let minulého století došlo ke zvýšení

koncentrace síranů (Kalavská a kol., 1987). V současné době mnoţství síranů

v atmosféře klesá. Uţ v roce 1999 ČR splnila závazky o sniţování acidifikace -

sníţil se objem v ovzduší téměř o 2 miliony tun (Hruška, 2005).

Zatíţení síranů se nedotýká jenom zemědělské půdy, ale hlavně lesní půdy.

Chemické sloţení vody v lese ovlivňuje druhová skladba porostu. Nejvíce síranů

zachycuje smrkové jehličí, listnaté stromy zachytávají minimum (Hruška a kol.,

1996). Maximální průměrná hodnota koncentrace SO4 byla naměřena v povodí

Bedřichovského potoka, na dolní uzávěře. Měla hodnotu 16,17 mg/l. Maximální

přípustná koncentrace SO4 ve vodě je 250 mg/l (vyhláška č. 252/2004 Sb.).

Můţeme konstatovat, ţe nedochází k nadměrnému zatíţení sírany.

Zvýšená koncentrace byla naměřena také u Ca. Do vody se vyplavuje jednak

z podloţí. Pro naše zájmové území tato cesta nepřichází v úvahu. Geologické

podloţí je zde tvořeno granity (Chábera, 1998). Do povrchových vod se musí

dostávat jinou cestou a to vyplavováním s půdního profilu, po předchozím

vápnění. Nejvyšší přípustná koncentrace pro Ca je 30 mg/l . Maximální hodnota

byla naměřená u dolní uzávěry Bedřichovského potoka 8,52 mg/l. Tato hodnota

je relativně nízká. Zásadně nedochází k vyplavování vápníku z půd nebo ho uţ

v půdní zásobě uţ není tolika.

Draslík se můţe do vody dostávat dvěma cestami. První cesta je z podloţí.

Druhá cesta můţe být z pouţívání draselných hnojiv nebo výkalů (Pitter, 2009).

Zvýšená koncentrace draslíku byla zaznamenána u horní uzávěry Paseckého

potoka. V tomto případě lze uvaţovat, ţe se draslík dostává z podloţí. Obecně

jsou průměrné hodnoty nízké. Proto lze říci, ţe se na Bedřichovském a Paseckém

potoce nějak nadměrně nepouţívají draselná hnojiva.

Při intenzivním zemědělství se pouţívá nadbytečného mnoţství dusíkatých a

fosforečných hnojiv. Ne ve všech případech však rostliny hnojivo spotřebují a

tak se zbytek při deštích z půdy vymývá (Kvasničková, 2001). Jak dále uvádí

Kvasničková (2001) v posledních letech klesá spotřeba hnojiv i pesticidů. Přesto

stále dochází k vyplavování zbytků hnojiv z polí do povrchových vod.

Důsledkem je eutrofizace vod.
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Naměřené hodnoty ukazují, ţe ve sledovaném povodí se dusíkatými a

fosforečnými hnojivy téměř nehnojí. V daném území totiţ nejsou zvýšené

hodnoty. Námi naměřené průměrné koncentrace ve sledovaném povodí byly o

řád niţší, neţ je přípustná hodnota pro pitnou vodu. Přípustná hodnota pro

dusičnany v pitné vodě je 50 mg/l (vyhláška č. 252/ 2004). Proto se po úpravě

jakosti můţe pouţít pro pitnou vodu.
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6. Závěr

Celkově jsem si ověřila, ţe povrchové vody jsou z chemického hlediska velice

rozmanité svým sloţením. Obsahují látky, které jsou pro náš ţivot velice

důleţité, ale vyšší mnoţství koncentrací můţe mít negativní dopad na naše

zdraví. Proto musíme vodu chránit. Zamezit znečišťování způsobené nevhodným

hnojením a smyvem s polí, které se takto dostávají do povrchových vod.

Cílem bakalářské práce bylo zaměřit se na chemicko-fyzikální parametry

vybraného subpovodí řeky Stropnice. V rámci povodí byly vybrány dva dílčí

potoky. Ty se porovnávaly v obsahu koncentrace kationtů a aniontů. Pro lepší

srovnání se vyuţívalo dolních a horních uzávěr, které byly zároveň odběrovými

místy.

Sledované potoky se nacházely kaţdý v jinak obhospodařované krajině. Povodí

Bedřichovského potoka se převáţně vyskytuje v oblasti s ornou půdou. Pasecké

povodí se nachází mezi pastvinami.

Lze konstatovat, ţe oba potoky nepřekračují maximální přípustné hodnoty pro

pitnou vodu. Zvýšená koncentrace u dolní uzávěry Bedřichovského potoka je

ovlivněna zemědělskou agrotechnikou. Jako moţné řešení navrhuji převod orné

půdy na TTP.
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8. Přílohy

Obr. č. 3. Horní uzávěrový profil Bedřichovského potoka

Obr. č. 4. Dolní uzávěrový profil Bedřichovského potoka

Obr. č. 5. Horní uzávěrový profil Paseckého potoka

Obr. č. 6. Dolní uzávěrový profil Paseckého potoka
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Obr. č. 3. Horní uzávěrový profil Bedřichovského potoka (vlastní foto)

Obr. č. 4. Dolní uzávěrový profil Bedřichovského potoka (vlastní foto)
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Obr. č. 5. Horní uzávěrový profil Paseckého potoka (vlastní foto)

Obr. č. 6. Dolní uzávěrový profil Paseckého potoka (vlastní foto)