## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4231 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2010/2011
<b>Název práce:</b> Chemicko-fyzikální parametry povrchových vod vybraných subpovodí Stropnice
<b>Student:</b> Marcela Klasová
<b>Katedra:</b> Katedra rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Lubomír Bodlák
<b>Oponent:</b> Ing. Lenka Kröpfelová
<b>Pracoviště oponenta:</b> ENKI, o.p.s. Třeboň

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Překládaná práce je uceleným souborem výsledků, které jsou k danému tématu přínosné.

K práci mám nějaká doporučení:

- na str. 10 je špatně uvedena tabulka č. 2
- v práci není sjednoceno uvedení jednotek
- doporučuji ujednotit terminologii „horní – dolní uzávěra“
- v tabulce č. 5 není zdůvodněno zvýraznění některých hodnot.

Otázka:

Jak byste charakterizovala sledované lokality dle saprobity?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

4.5.2011

Podpis oponenta